Quapropter, Charissimi, si ad sublimem perfectionis Evangelicæ, ad quam

vocati sumus, culmen ascendere desideremus B. Stanislaum Novitium, aqua ac nos sumus, pro modulo nostro amulemur. Accepimus cum ipso efficacem, ubermque vocationis gratiamque, ut ostendimus, largissimus fons est, misericordia, sapientia, gratia & charitas: quam si amemus intense, si diligamus summè; tanquam fons Paradisi copiosus, aquas remissionis peccatorum, aquas devotionis, discretionis & fervoris in nos largiter effundet: quemadmodum in B. Stanislaeo confiximus. Sed omnino necessarium est, ut ejusdem exemplo, vocationis gratia animose respondeamus, eadem nos gratissimos & obsequientissimos præbeamus, nihil minutum reputemus, nihil, quantumvis parvum, spernamus, sed feriam, firmam, constantem, & invictam voluntatem afferamus, præstanti generosè omnia, quæ vocatio nostra, & instituti ratio postulat. Dicamus igitur cum Apostolo; *Domine quid me vis facere?* Et simul manum applicemus, ac cum eodem Apostolo, cum S. Ignatio, B. Stanislao, & sexcentis aliis, generosissimis Societatis nostræ Athletis, opus petitonis aggrediamus: hæc viâ, cum illsdem, per singularem vocationis gratiam, strenuamque cooperationem nolstram, ad perfectionis culmen eluctabimur.

EXHOR-

**EXHORTATIO II.**  
**AD NOVITIOS PRO FESTO**  
**B. STANISLAI KOSTKÆ.**  
**SOCIETATIS JESU NOVITII.**

Suadet amorem Dei, Christi Eucharistici, & Beatissimæ Virginis, exemplo hujus Beati.

THEM A.

*Et ego tres sagittas mittam & jaciam, quasi exercens me ad signum. 1. Reg. 20. 20.*

Mnes, quotquot quorum oculi & cor cùm hærefo labè  
in Orbe universo inficiantur, & vera fidei lumine desti-  
ab Adamo de-  
scendimus mor-  
tales, jaculato-  
res sumus & sa-  
gittarii; à Deo  
arcu, pharetra,  
& sagittis instruti; ac centro præfixo  
ad jaculum dispositi. Arcus & pha-  
retra nostra sunt, cor & voluntas. sa-  
gittæ affectus, centrum & scopus Deus  
O. M. qui cùm magnus sit & immen-  
sus; haud difficulter tangitur: & tamen,  
quot, prò dolor! mortales à nobilissimo  
hoc scopo aberrant! priuò enim devi-  
ant Infideles omnes, qui cùm scopum  
suum ignorent, Deum non videant, aut  
cognoscant, quid mirum est, si toto coe-  
lo aberrent? Deinde aberrant Hæretici,

varias,

varias, & quām plurimas ejaculatus  
sit sagittas, ternas tamen nobiliores  
& præstantiores emisit: scilicet sagit-  
tam amoris & charitatis in Deum, de-  
inde in Christum Eucharisticum, ac  
denique in Beatissimam Virginem.  
Quas sagittas exhortatione præse-  
declarabimus, ut Novitii, hoc No-  
vitiorum speculum pro modulo nostro  
immitemur.

I.  
Sagitta a-  
moris  
Dei.

I. S. Dorotheus Doctrinā 6. Domi-  
num Deum, mundi & amoris nostri  
centrum rectè nuncupat; ad quem è  
cordis nostri pharetha, aureæ di-  
lectionis sagittæ, id est ferventes amo-  
ris affectus indesinenter ejaculandi  
sunt. Novit præclarè hanc sagittandi  
artem B. Stanislaus, quot enim ille in  
Deum centrum suum charitatis tela  
ardentia evibravit? Resert P. Francis-  
cus Sacchinus Societatis nostræ Theo-  
logus Author vita ejus: *Tantum a-  
more in Deum ferri solitum, ut calor in  
ipsum corpus redundaret. Certum est, in-  
quit, ipsum ex animi redundantia; ita  
amoris divini incendio incalescere, ita  
exsiccare solitum corpus, ut pectori ad re-  
frigerandum cor, imbutos frigida pannicu-  
los neesse esset apponere.*

Verūm unde obsecro, hi astus? Unde  
ardentes hæ affectuum sagitta ortum  
duxeré? Non aliunde, quām ex illu-  
stratione mentis & clariore Numinis  
Supremi cognitione, quam Divina  
Bonitas, puris mentibus impetriri con-  
suevit: Nam, Beati mundo corde, quo-  
niam ipsi Deum videbunt. Matth. 5. 8.  
Aſſiduè enim orationi, meditationi &  
contemplationi intentus erat, absque  
animi evagationibus: *Quo enim evaga-*

*ret, inquit Sacchinus qui jam seten-  
tac penitus in Oceanum immensum divi-  
tatis immerserat, unde quo se cunque ven-  
ret, nunquam emerget?*

Hæ ratione immersus, cognoscet  
& stupebat, non solum Deum tanquam  
inexhaustum omnium bonorum & be-  
neſiciorum fontem, quæ ex illo tan-  
quam rivuli liberalissimè emanant,  
verūm etiam Deum videbat & inue-  
batur tanquam summum, infinitum  
& unicum bonum, in quo omnia bo-  
na, omnia attributa, omnes perfe-  
ctiones possibiles & imaginabiles, &  
minentissime continentur; ita ut neq;  
unica illi queat deesse, ac proinde di-  
gnissimum esse, qui amore summo,  
omni & unico à nobis diligatur, ab  
que ulla cordis ad alios amores divi-  
hōne, qui ad ipsum non ordinentur.

Quod si & nos, Charissimi, cupi-  
mus ardentes in Deum sagittas amoris  
ejaculari: ſtudeamus primo in oratio-  
ne & meditatione Deum probè cogno-  
scere, & infinitam ac summam eis  
beneficentiam; infinitam & summam  
eius potentiam, infinitam & summam  
eius lapientiam, pulchritudinem, ama-  
bilitatem, bonitatem ac sanctitatem  
ponderare. Dupličia autem via, Deum  
concipere & cognoscere valimus, ut  
doceat Sanctus Dionysius Areopagita  
cr. 1. de divin. nomin. & c. 3. de myll.  
Theol. 1. Per affirmations, quibus  
omnes perfectiones ei tribuimus. 2.  
Per negationes, quibus omnes perfe-  
ctiones ut à mente creata, ab ipso lu-  
mine gloria, concipiuntur, de co-  
nagamus. Priori modo concepiimus Deum  
esse spiritum sublimissimum, optimum,  
maximum,

sempiternum, benignissimum, sapientissimum, potentissimum, sanctissimum, justissimum, misericordissimum, pulcherrimum, rebus omnibus intime præsentem, omnia interius creantem, formantem, conservantem, gubernantem, & ad suam gloriam dirigentem, tanquam primum principium, & ultimum finem rerum omnium.

Posteriori modo, Deus concipitur esse Spiritus infinitus, immensus, semipiternus, infinitus supra omnem excellentiam & magnitudinem à mente creata conceptibilem elevatus, supra omnem substantiam, supra omnem potentiam, sapientiam & bonitatem, supra omnem intellectum, lucem, beatitudinem & gloriam. Adeò ut ipse nihil horum propriè sit, nulli horum sit similis, sed infinitè sublimior & præstantior.

Atque ubi hæc ratione summum hoc Bonum cognoverimus, arcum & sagittas deponamus; & in affectus cum B. Stanislao, amoris ferventes erumpamus. Deum nostrum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus diligamus. O summum & infinitum bonum, quid multum est, si te super omnia diligamus; cum tu sis infinitè elevatus super omnia? Et quid magnum est, si tibi reddamus totum summum & unicum amorem nostrum, siquidem hoc totonc est exiguum, comparatione ejus amoris, quem tota tua bonitas summa & unica meretur.

II. Altera sagitta, quam B. Stanislaus ex pharetra cordis sui deponspit,

& evibravit, fuit sagitta amoris erga Christum Eucharisticum; erga quem à Eucharistio puer, tenerrimo affectu ferebatur; & sicut, veluti in centrum suavissima pietatis, devotionis & charitatis sagittas emittebat. Solent milicæ Tirones, (quoniam & jaculandi optimè perit) vel relaxationis animi, vel præmii gratiæ, pro dexteritate in tangendis objectis, acquirenda, scopum aliquem, quem centrum simul appellant, præfigere, scilicet in medio fusca tabula, centrum album, hostie non absumile; hoc omnne studium conatimque impendunt, ut tangent. Christus Dominus noster, sapientia & bonitas infinita in mysterio Eucharistico, sub figura meta se nobis propofuit; neque enim gratis dixit per Prophetam: Posuit me tanquam signum ad sagittam. Thren. 5. Posuit eum Dominus tanquam signum & scopum, ut saluberrimus illum affectum telis petamus. In Calvaria vertice propositus nobis fuit in figura doloris, in signum cui contradicetur (ex Vaticinio S. Simeonis) tanquam signum ad clavos & lanceam; id est, scilicet, laceratus, puncatus, contumelias & iuris appetitus fuit: at in hoc amabili Sacramento, positus est etiam quidem tanquam signum, sed ad sagitam, nimis amoris.

Ad hoc signum sagittam dilectionis vibrabat B. Stanislaus: illuc collimabant, devotionis, desiderii & voti ejus affectus; memorabile est, quod de illo refert P. Sacchinus in vita p. 24. Mensis Decembri, paucis ante morbum diebus in Barbaræ Sanctæ vita, quam solennia ejus celebraturus, legebat;

Oo scriptum

Sagitta à  
mois

scriptum fortè repererat, qui sese ei Virgini commendarent, eam non passum, ut sine supremis divinorum mysteriorum praesidis è vita concederent. Quo loco haud paulò magis, quam si thesaurum invenisset amplissimum, latus, tanti beneficii, ut se quoque Patrona sua, facere participem vellet, precibus, Sacramentisque pœnitentia atque Eucharistia ad eam rem suscepisset, instituerat. Hoc igitur in præsentia secum studiosè reputans, cœlesti plenus fiducia, in tanta sua necessitate ac solitudine, ut memor fui sit, benignissimam Martrem rogat; venisse illud tempus, quo præcipue ejus ope indigeret. Ecce autem (singulare donum, paucisque concillum) nocte intempestâ, ipsa appetit S. Barbara, duóque Angeli in claro lumine, sacrosanctam afferentes hostiam, qui cum ad lectulum accessissent famelicí agri, reverenter ei porreixerunt: atque ipse summâ primâ animi demissione veneratus, pari deinde cum gaudio Deum cordis sui, parentem & arbitrum vita, salutisque sua suscepit. Haec tenus Sacchinius. Quas verò fidei, spei, charitatis, devotionis, adorationis, gratiarum actionis, laudis ac benedictionis sagittas in obtentum voti sui scopum ejaculatus fuerit, quis verbis expresserit? Eadēdem de prompsit, dum postmodum supremum viaticum, renidenti ad stuporem ore, & animi luctitia gestientis exultatione obtinuit: Eadēdem repetit cum S. Sacramentum piè invisens, precibus suis Consolali, tristitiae nebula discuslit: ut vita ejus perhibet.

In hisce denuo Beatum Adolescen-

cem imitemur: positus est quodque nobis in Eucharistia Christus Dominus, tanquam signum ad sagittam: Quare quis nostrum cum Jonatha dicat 1. Reg. 20. 20. *E regires sagittas mittam pro te enim;* & jaciam quasi exercens me ad signum. Quas tres? Fidei, Spei, Charitatis: *Ecce sagitta intra te sunt:* Ex quo variaz, quas in eum, vel dum in tabernaculo latente visitas, vel dum in synaxi sacra recipis, ejaculari poteris; hinc igitur arcum, sagittas deproinde & vibras, jam religionis & devotionis, jam adorationis & cultus, jam petitionis & obsecrationis, jam querelas coram illo exposita; & propositi, jam resignacionis & patientiae; sed ut plurimum triu[m] Jonathæ sagittis utere, tribus in qua[nt]i[t]bus Theologicis, Fidei, Spe & Charitatis; nullæ enim magis accepta, nullæ magis ad cor Dei penetrant. Atque ita, à nostris amanissimo Redemptore, animæ majorem puritatem, virtutum robur, charitatis & omnigenz perfectionis incrementum reportabimus.

III. Tertia Beati Stanislai sagitta sequitur, charitatis tenerissima erga Beatissimam Virginem Deiparam, quæ ab ipso in eam dirigebatur tanquam in scopum, non ultimum, sed intermedium, ut mediante geminos priores scopos attingeret facilius. Erat autem affectus & charitas ejus omnino filialis, tanquam Filii erga matrem cœlestem. B. Stanislaus, scribit Sacchinius, invita, Filii amore, usque adeo erga B. Virginem induerat, ut eam in omnissimone Matrem appellare consueverit, idque tanto cum sensu & ingenuitate, ut audien-

audientibus partem sua survitatis aspergeret: cùmque frequentissimè de ea loqueretur, nova semper & magnificestissima nomina excoigitabat, & gradus altissimos, in quibus eam collocabat: identidem in manibus ejus videre erat aut corona precatoria, & pius libellus, precatio[n]es vel laudes parentis sanctissime continens; quibus satiati haud posse videbatur.

Tenerissimo huic filialiamori, vici-sim Beatissima Virgo amore materno respondit; & singularibus beneficiis eum affectit: dum agrotanti apparuit ac se videndam exhibuit: Christum Filium suum in lecto ejus collocavit; sanctatem ei restituit, atque ut Societatem IESU ingredetur, disertè monuit.

Discamus, Charissimi, hujus Beati Adolescentis exemplo sagittas filialis amoris in amantissimum Deiparæ core ejaculari; discamus filiali, tenerissimoque eam amore complecti: ipsa est non solum Mater IESU dilectionissimi Fratris nostri; verùm etiam Mater nostra dulcissima; nam & nobis in Joanne Apostolo dictum est: *Ecclesia Mater tua.* Mater misericordia, Mater pulchrae dilectionis, Mater viventium, Mater totius generis humani. Nam ut ait Sanctus Antoninus p. 4. cit. 15. c. 20. *Sicut Christus nos genuit verbo veritatis, ad esse gratias/rituale, in cruce patiendo;* ita Beata Virgo nos genuit & peperit, in maximis doloribus, filio compatiendo. Sicut pia mater abcondit filium sub pallio, quando pater vult eum verberare; ita B. Virgo confugientes ad se, Christi-

sti iustitiam formidantes, abscondit, defendit ac protegit: ut ait Richardus L. 12. de laud. Virg. *Sicut Mater generis nostri, ut docet Sanctus Augustinus serm. de Nativ. B. V. panam intulit mundo; ita Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo: & sicut auxtrix peccati Eva;* ita auxtrix meriti Maria. Eva occidendo obiit, Maria vivificando profuit; illa perenbit, ista sanavit.

Quidni igitur, tam benignam Matrem, filiali amore complectamur, crebroque sagittas orationis, precumque jaculatoriarum ex amore profetas ad eam ceu metam dirigamus; eandem omniciu[m], devotione & veneratione prosequamur; sic illa viciissim se Matrem erga nos monstrabit: nos tanquam filios Dei adoptivos fovebit, suis precibus ac meritis in hac adoptione seu gratia divina conservabit, & hereditatem celestem, tanquam Mater optima, nobis relinquet.

Quae cùm ita sint, Dilectionissimi, quod si cum innumeris à centro, seu scopo nobis præfixo aberrare nolimus; initia Jonathæ, cum Beato Stanislao ternas aureas amoris sagittas ejaculemur, & quidem r. Sagittam charitatis in Deum; atque ut ea ex arcu cordis non remitto, sed intenso procedat, sape Dei magnalia, attributa ac perfections animo volvamus, sape infinitam ac summiam ejus potentiam, sapientiam, bonitatem, pulchritudinem, beneficentiam, sanctitatem, &c. in meditationibus & considerationibus nostris perpendamus; ita velut ex luce calor, ex cognitione amor,

Oo 2 ex

ex amore ignis , ex igne scintillæ & flammae, igne & que sagittæ dilectionis, in Deum, velut centrum nostrum ascendent. 2. Cum B. Stanislaoo sagittam auream amoris in Christum Eucharisticum, tanquam in scopum candidum e- vibremus, sive sacram synaxin frequen- temus, sive ab ea redeamus, sive inter- diu Dominum Deum nostrum in Sacra- mento absconditus piè invisamus: & jam sagittam adorationis, jam petitio- nis, jam salutationis, jam laudis & be- nedictionis , sed potissimum fidei, spei & charitatis tela jaciamus, & in omni adversitate, remedium, in omni des- tru, auxilium, & in triplici perfectionis via progressum impetrabimus. 3. Sa- gittam cum B. Stanislaoo amoris erga Beatissimam Virginem, mittamus, atque ita ipsa mediante, duplicum pri- rem scopum facilis attingemus: dilig- gamus eam cœu Filii Matrem ; quod si fecerimus, illa adopzione, diligencie, protectione, & hæreditatis donacione, veram se nobis matrem luculentem de- monstrabit.

## EXHORTATIO I.

PRO FESTO BB. TRIUM MARTYR. JAPONIAE.

PAULI, JOANNIS, ET JACOBI.

De præstantia Martyrii cruenti.

THEMA.

*Absit mihi gloriari, nisi in Crucē Domini nostri Iesu Christi.*  
Ad Gal. 6.

**E**cclesiæ Christianæ nihil tò, sanguis Martyrum, erederetur se- tantum gloriae & incre- men Christianorum. In eandem for- menti attulit, quām tem & gloriam admissa est minima Persecutorum, Tyran- norūmque immanitas, ac perpetua infestatio, quā seipsā audior fortiorque evasit, sic ut merita

JESU Societas; quz ne vanâ solū oftentatione JESU nomen circumferret, facta est non solū Nominis, sed etiam Crucis ac Passionis JESU So- cietas.